
ATTO DD 1820/A1802B/2023 DEL 03/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R.  n.  23-5184  del  14/06/2022  “Disposizioni,  per  l'anno  2023,  per  l'indizione  di
manifestazione di  interesse rivolta ai  Comuni piemontesi  per la presentazione di  progetti
relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018.  Adeguamento
graduatorie provinciali approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022.

Premesso che:

l’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, come modificata dalla legge del 30 dicembre 2020 n. 178
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021 –
2023, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 322 del 30/12/2020 – Suppl. Ordinario n. 46, ha stanziato per la
Regione Piemonte la complessiva somma di euro 352.202.850,00 distribuiti nel periodo 2021-2034 per le
finalità indicate al comma 135;

al comma 135, del medesimo articolo i contributi per gli investimenti di cui al comma 134 sono assegnati per
almeno il 70 per cento, per ciascun anno, dalle Regioni a Statuto ordinario ai Comuni del proprio territorio
entro il 30 ottobre dell'anno precedente al periodo di riferimento;

al comma 136, del medesimo articolo il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135 è tenuto ad
affidare i lavori per la realizzazione delle opere pubbliche entro 8 mesi decorrenti dalla data di attribuzione
delle risorse. Nel caso di mancato rispetto del termine di affidamento dei lavori o delle forniture di cui al
comma 136 o di parziale utilizzo del contributo, verificato attraverso il  sistema di cui al comma 138, il
medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre di ciascun anno di riferimento del
contributo stesso; le somme revocate sono riassegnate con il medesimo provvedimento di revoca ai comuni. I
comuni beneficiari del contributo sono tenuti agli obblighi di monitoraggio di cui al comma 138;

con la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha approvato le disposizioni, per l’anno 2023,
per  l’indizione di  una  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018  per  un  importo
complessivo pari ad euro 34.936.350,00; 

con determina dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022 il competente Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha
approvato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione delle
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018;

Pag 1 di 28



con D.G.R. n.  28–5482 del  03/08/2022 la Giunta regionale ha fissato i  “Criteri  per la definizione della
graduatoria  delle  domande  pervenute  in  risposta  all’avviso  di  manifestazione  di  interesse  di  cui  alla
determinazione dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022.

con D.D n. 2956 del 28/09/2022 è stata approvata la griglia di valutazione delle domande di finanziamento
pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di interesse;

con D.D. n. 3219 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei contributi e le
regole di rendicontazione degli interventi;

con  D.D.  n.  221  del  26/01/2023  si  è  provveduto  a  rettificare,  per  mero  errore  materiale,  il  punteggio
attribuito al comune di Foglizzo;

con D.D. n. 429 del 10/02/2023 e con D.D n. 955 del 30/03/2023 si è provveduto a revocare i comuni che
hanno  rinunciato  al  contributo  concesso,  nonché,  i  comuni  che  hanno  chiesto  di  essere  finanziati
nell’eventuale annualità successiva ed a riassegnare le risorse ai nuovi beneficiari collocati utilmente nelle
graduatorie provinciali 

con D.G.R. n. 14 - 7149 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni a modifica della
D.G.R. n. 23–5184 del 14 giugno 2022, di indizione della manifestazione di interesse rivolta ai Comuni
piemontesi  per  la  presentazione  di  progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla
medesima  legge  145/2018  ed  integrato  la  dotazione  finanziaria  per  l’importo  complessivo  di  euro
43.166.350,00.

Considerato che:

la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 ha previsto la validità delle graduatorie provinciali fino al 31/12/2023 al
fine di attingere dalle stesse a seguito di revoche, economie di programma e per eventuali nuove risorse
stanziate per le medesime finalità.

le revoche dei contributi e le richieste di differimento del finanziamento all'annualità successiva avanzate da
alcuni comuni hanno determinato la modifica delle graduatorie approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022;

con D.G.R. n. 14 - 7149 del 03/07/2023 la Giunta Regionale ha demandato al Settore Infrastrutture e Pronto
Intervento l’adeguamento delle graduatorie provinciali  al  fine di  pervenire all'approvazione di  un nuovo
elenco dei beneficiari per l'annualità 2024.

Ritenuto pertanto necessario procedere all’adeguamento delle graduatorie provinciali secondo i criteri dettati
dalla D.G.R. n. 14 - 7149 del 03/07/2023.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17
ottobre 2016, così come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 del D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• artt. 17 e 18 L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• Legge 30 dicembre 2018, n. 145 e s.m.i. "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario

Pag 2 di 28



2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";

• D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023, per l'indizione di manifestazione
di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di  progetti  relativi  ad interventi
ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge 145/2018. Spesa complessiva Euro 34.936.350,00";

• D.D. n. 1860 del 21/06/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per
l'indizione di  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla Legge n. 145/2018.
Approvazione avviso di manifestazione d'interesse";

• D.G.R.  n.  28-5482 del  03/08/2022 "Disposizioni,  in  attuazione  alla  D.G.R.  n.  23-5184 del  14
giugno 2022, per la definizione della graduatoria delle proposte progettuali  pervenute a seguito
dell'indizione della manifestazione di interesse con riferimento ad interventi ricadenti negli ambiti
previsti dalla Legge 145/2018";

• D.D. n. 2956 del 28/09/2022 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023,
per l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di
progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018.  Spesa
complessiva  Euro  34.936.350,00".  Approvazione  della  griglia  di  valutazione  delle  domande  di
finanziamento pervenute in risposta all'avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui alla
determina dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022;

• D.D. n. 3219 del 20/10/2022 " D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 "Disposizioni, per l'anno 2023,
per l'indizione di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di
progetti  relativi  ad  interventi  ricadenti  negli  ambiti  previsti  dalla  Legge  145/2018.  Spesa
complessiva Euro 34.936.350,00". Approvazione graduatoria, elenco beneficiari contributi e regole
di rendicontazione degli interventi. Impegno di € 34.936.350,00 sul capitolo 228719 del bilancio
finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023";

• D.D.  n.  221 del  26/01/2023  "D.D.  n°  3219  del  20/10/2022.  Approvazione  graduatoria,  elenco
beneficiari contributi e regole di rendicontazione degli interventi. Impegno di € 34.936.350,00 sul
capitolo 228719 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2023. Correzione di errore
materiale e rettifica dell'allegato A alla D.D. n° 3219 del 20/10/2022";

• D.D. n. 429 del 10/02/2023 "D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per
l'indizione di  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge n. 145/2018.
Revoca contributi e approvazione nuovo elenco beneficiari";

• D.D. n. 955 del 30/03/2023 " D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022. Disposizioni, per l'anno 2023, per
l'indizione di  manifestazione di  interesse  rivolta  ai  Comuni  piemontesi  per  la  presentazione di
proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla legge n. 145/2018.
Revoca contributo al comune di Benevello e nuovo scorrimento della graduatoria";

• D.G.R. n. 14 - 7149 del 03/07/2023 "Legge 145/2018, articolo 1, commi 134-138. Disposizioni a
modifica della D.G.R. n. 23-5184 del 14 giugno 2022, di indizione della manifestazione di interesse
rivolta ai Comuni piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli
ambiti previsti dalla medesima legge 145/2018 ed integrazione dotazione finanziaria (spesa euro
43.166.350,00)";

DETERMINA

1. Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Pag 3 di 28



2.  di  approvare  l’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  determinazione,  contenente
l’adeguamento delle graduatorie provinciali  approvate con D.D. n. 3219 del 20/10/2022, nel rispetto dei
criteri dettati dalla D.G.R. n. 14 - 7149 del 03/07/2023.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it,
nella Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013.

Il funzionario estensore
Dott. Francesco La Mastra

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 4 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di Alessandria 

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Alessandria Terruggia Adeguamento sismico edificio scolastico G91B22001620001 € 801.000,00 21 € 692.913,96

2 Alessandria H12H22000250006 € 198.000,00 18 € 198.000,00

3 Alessandria Casal Cermelli H16J20000750001 € 270.000,00 18 € 270.000,00

4 Alessandria I24J22000200001 € 452.000,00 18 € 452.000,00

5 Alessandria Tortona J35F22001080006 € 742.500,00 15 € 692.913,96

6 Alessandria Morano sul Po E15F22001260005 € 150.000,00 12 € 150.000,00

7 Alessandria J31B22001080006 € 150.000,00 12 € 150.000,00

8 Alessandria F65F22000810002 € 157.518,00 12 € 157.518,00

9 Alessandria Coniolo I67H22002090005 € 150.000,00 9 € 150.000,00

10 Alessandria Carrega Ligure E77H22003220002 € 153.000,00 9 € 153.000,00

11 Alessandria Garbagna H75F22000970002 € 153.000,00 9 € 153.000,00

12 Alessandria Cabella Ligure E73D21000310005 € 225.000,00 9 € 225.000,00

13 Alessandria C85F22000710001 € 240.310,00 9 € 240.310,00

14 Alessandria Gavi I96B20000090001 € 817.355,00 9 € 692.913,96

15 Alessandria Ticineto I27H22000200001 € 389.116,57 8,1 € 389.116,57

16 Alessandria Treville J49I22000760002 € 150.000,00 6 € 150.000,00

17 Alessandria Alfiano Natta D49F22000070006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

18 Alessandria G32H22000330006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

19 Alessandria Frascaro B85C22034580006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

20 Alessandria H15C22000120006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

21 Alessandria Sezzadio G85C22000060006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

22 Alessandria Ricaldone J80I22000010002 € 153.293,00 6 € 153.293,00

23 Alessandria G48H22000600006 € 154.000,00 6 € 154.000,00

Finanziamento 
regionale richiesto

Cantalupo 
Ligure

Riqualificazione e manutenzione 
straordinaria impianto sportivo 

Manutenzione straordinaria e 
ampliamento impianto sportivo G. 

Franzini con opere di efficientamento 
energetico

Borgo San 
Martino

Messa in sicurezza della palestra del 
centro sportivo comunale

Interventi di messa in sicurezza 
cavalcavia ex s.s. 35 dei Giovi lotto di 

completamento

Messa in sicurezza strada comunale di 
via Trino attraverso la formazione 

marciapiedi a lato della sede stradale

Casale 
Monferrato

Nuova rotatoria all’intersezione tra via 
Brodolini, via di Vittorio e via Grandi

Isola 
Sant'Antonio

Messa in sicurezza stradale con 
creazione piste ciclabili e attrezzature 

Messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico e viabilità 

all'interno del centro abitato
Messa in sicurezza idrogeologica 

rifacimento cunette, attraversamenti 
stradali e regimazione acque 

meteoriche

Messa in sicurezza strade comunali per 
le frazioni Boschi Grandi e Torrette

Riqualificazione stradale e messa in 
sicurezza di Via Freggiaro

Vignale 
Monferrato

Messa in sicurezza e regimazione acque 
piazzale peso pubblico

Opere di difesa passiva a monte del 
concentrico nel tratto compreso tra 
piazza D. Alighieri e via G.Garibaldi

Messa in sicurezza del tracciato 
stradale Circonvallazione Ovest di 

Ticineto
Ammodernamento ed integrazione del 

parco mezzi comunali

Messa in sicurezza impianto sportivo 
del concentrico

Alluvioni 
Piovera

Opere di manutenzione straordinaria 
ex-oratorio di S. Giovanni - auditorium 

"F. Ragni" a Piovera

Ammodernamento e integrazione del 
parco mezzi comunali

Borgoratto 
Alessandrino

Ammodernamento ed integrazione del 
parco mezzi comunali

Ammodernamento ed integrazione del 
parco mezzi comunali

Ammodernamento ed integrazione del 
parco mezzi comunali

Fabbrica 
Curone

Messa in sicurezza n. 4 strade comunali 
in frana e in argine a corsi d'acqua

Pag 5 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

24 Alessandria I92F19000010001 € 154.423,62 6 € 154.423,62

25 Alessandria C42F22000520006 € 155.000,00 6 € 155.000,00

26 Alessandria Pozzol Groppo F28H22000660002 € 160.000,00 6 € 160.000,00

27 Alessandria Frugarolo B36F22000220006 € 180.000,00 6 € 180.000,00

28 Alessandria Molare G58H22001190006 € 180.000,00 6 € 180.000,00

29 Alessandria G46D20000000006 € 186.300,00 6 € 186.300,00

30 Alessandria Ottiglio I39I22000630006 € 195.224,00 6 € 195.224,00

31 Alessandria Morbello H20I22000000002 € 153.000,00 6 € 200.000,00

32 Alessandria E76F22000230002 € 200.000,00 6 € 200.000,00

33 Alessandria Monleale I28H22000270002 € 212.400,00 6 € 212.400,00

34 Alessandria Cella Monte E21H20000000005 € 225.000,00 6 € 225.000,00

35 Alessandria Conzano J70A22000060006 € 234.000,00 6 € 234.000,00

36 Alessandria Gabiano F59I22000470006 € 238.000,00 6 € 238.000,00

37 Alessandria Valmacca F77H22000970001 € 256.500,00 6 € 256.500,00

38 Alessandria E37H22002020006 € 256.500,00 6 € 256.500,00

39 Alessandria Viguzzolo D14F22001340006 € 270.000,00 6 € 270.000,00

40 Alessandria G32B22002660002 € 350.000,00 6 € 350.000,00

41 Alessandria E24J22000150002 € 350.000,00 6 € 350.000,00

42 Alessandria B67H22000060001 € 360.000,00 6 € 360.000,00

43 Alessandria Tassarolo Sistemazione idraulica Rio Campolasso F88H22000680003 € 378.000,00 6 € 378.000,00

44 Alessandria H27H22000160001 € 440.000,00 6 € 440.000,00

45 Alessandria Camino G93I22000190003 € 450.000,00 6 € 450.000,00

46 Alessandria Stazzano B57B14000410002 € 450.000,00 6 € 450.000,00

47 Alessandria F85B22000350005 € 495.000,00 6 € 495.000,00

48 Alessandria C51B22001710004 € 600.000,00 6 € 600.000,00

49 Alessandria D57H22000080003 € 702.000,00 6 € 692.913,96

50 Alessandria Strevi D68H22000970002 € 801.000,00 6 € 692.913,96

51 Alessandria Cassinelle D88C22000510009 € 481.800,00 5,4 € 481.800,00

San Giorgio 
Monferrato

Lavori di messa in sicurezza, 
ristrutturazione, restauro e 

risanamento conservativo Chiesa 
Madonna della Neve

Mirabello 
Monferrato

Opere di manutenzione straordinaria 
dell'immobile Comunale denominato 

"Casa Nano"
Messa in sicurezza idrogeologica 

versanti in frana
Rifacimento muro di contenimento 

franato in strada Ghiaretta-Tortonesa - 
messa in sicurezza abitato Valgelata

Regimentazione acque meteoriche e 
messa in sicurezza dell'abitato Frazione 

Battagliosi

Fubine 
Monferrato

Ampliamento sede municipale - 
intervento finale lotto 2d

Ammodernamento e integrazione del 
parco mezzi comunali

Ammodernamento e integrazione del 
parco mezzi comunali

Montechiaro 
d'Acqui

Messa in sicurezza opere idrauliche di 
sbarramento e di scarico del lago 

Fornace sito in Loc. Piana

Messa in sicurezza strade comunali per 
dissesto idrogeologico

Immobile Palazzo Carisio Recupero e 
ristrutturazione

Ammodernamento e integrazione del 
parco mezzi comunali

Ammodernamento e integrazione del 
parco mezzi comunali

Lavori di messa in sicurezza e 
sistemazione idraulica della strada di 
collegamento con la frazione Rivalba

Rocca 
Grimalda

Lavori di consolidamento versante 
sottostante viale Ugalia

Messa in sicurezza con efficientamento 
energetico della copertura delle case 

popolari

Castelletto 
d'Erro

Messa in sicurezza del territorio rischio 
idrogeologico - muri medioevali 

all'interno del centro abitato

Cassano 
Spinola

Messa in sicurezza ed efficientamento 
energetico immobili comunali

Ozzano 
Monferrato

Lavori di consolidamento del versante 
est a protezione del cimitero comunale

Castellazzo 
Bormida

Messa in sicurezza rio Trinità -  
scolmatore - 2° lotto

Ristrutturazione con efficientamento 
energetico del palazzo comunale

Lavori urgenti per il consolidamento dei 
versanti a valle della frazione Vargo

Camagna 
Monferrato

Messa in sicurezza copertura palazzo 
municipale

Belforte 
Monferrato

Riqualificazione e rinnovo centralina 
idroelettrica comunale

Rosignano 
Monferrato

Consolidamento movimenti franosi a 
margine del centro abitato

Interventi di messa in sicurezza dei 
processi d’instabilità a salvaguardia 

dell'abitato storico

Realizzazione di una foresteria 
multifunzionale in territorio di 

Cassinelle

Pag 6 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di ASTI

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Asti Calamandrana D28C22000970006 € 351.000,00 27 € 351.000,00

2 Asti Moncucco Torinese B52F22000260006 € 850.000,00 27 € 532.944,00

3 Asti Montiglio Monferrato J27B21000010006 € 1.152.000,00 27 € 532.944,00

4 Asti Mombaldone E82B22000200002 € 198.000,00 24 € 198.000,00

5 Asti Portacomaro D48I21000130005 € 360.000,00 24 € 360.000,00

6 Asti Villanova d'Asti H87H22001900006 € 800.000,00 24 € 532.944,00

7 Asti Montechiaro d'Asti G18C21000300006 € 861.345,00 24 € 532.944,00

8 Asti Montegrosso d'Asti H28I22000870004 € 450.000,00 22,8 € 450.000,00

9 Asti Monastero Bormida I39I22000650002 € 200.000,00 21 € 200.000,00

10 Asti Cisterna d'Asti B28H22000750006 € 460.142,00 21 € 460.142,00

11 Asti Dusino San Michele E57D18000070002 € 870.000,00 21 € 532.944,00

12 Asti Bubbio B98I22000260002 € 1.263.788,00 21 € 532.944,81

13 Asti Cunico D47D22000080006 € 306.000,00 18 € 306.000,00

14 Asti Montemagno I33I22000180006 € 392.367,59 18 € 392.367,59

15 Asti Moasca D75F22000760002 € 170.000,00 15 € 170.000,00

16 Asti San Giorgio Scarampi H67H22002050006 € 198.000,00 15 € 198.000,00

17 Asti Castelnuovo Belbo I96F22000210006 € 360.000,00 15 € 360.000,00

18 Asti Revigliasco d'Asti Messa in sicurezza ponti J75F22000060001 € 270.000,00 13,5 € 270.000,00

19 Asti Sessame F41B22001600002 € 180.000,00 12 € 180.000,00

20 Asti San Damiano d'Asti G51B22001570006 € 298.800,00 12 € 298.800,00

21 Asti Calosso F45F22000740002 € 720.000,00 12 € 532.944,81

22 Asti Monale H23D22000380006 € 738.000,00 12 € 532.944,00

23 Asti Albugnano C95F22001550001 € 150.435,00 11,4 € 150.435,00

24 Asti Moransengo B57H22003890006 € 150.000,00 9 € 150.000,00

Finanziamento 
regionale richiesto

Ristrutturazione della 
“dépendance” del Castello di 

Calamandrana per infrastruttura 
sociale

Riqualificazione e 
rifunzionalizzazione del castello

Adeguamento del Palazzo Belly 
per costituzione di centro 
polisemantico sul tempo

Messa in sicurezza edificio 
polivalente destinato a sede della 

Protezione Civile e A.I.B.
Riqualificazione energetica 

Caserma dei Carabinieri con 
sottostante salone comunale

Ristrutturazione dell'edificio di 
proprietà comunale adibito 

dall'ASL AT a Distretto Sanitario 
di Base

Ristrutturazione immobile con 
cambio di destinazione d’uso da 
micronido a Caserma per forza 

pubblica
Realizzazione Polo Sanitario 

Intercomunale

Lavori di messa in sicurezza 
dell'edificio che ospita la scuola 

dell'infanzia e il micronido 
comunale

Messa in sicurezza di edificio uso 
deposito con recupero di 

porzione per palestra e attività 
ricreative

Lavori di adeguamento sismico, 
efficientamento energetico e 

messa in sicurezza della palestra 
scolastica

Adeguamento sismico rinforzo 
strutturale miglioramento 

efficientamento energetico 
edificio scolastico

Realizzazione di infrastruttura 
sociale per la pratica dell'attività 

sportiva all'aperto
Riqualificazione impianto 

sportivo San Giovanni Bosco

Messa in sicurezza del ponte sul 
Rio Nizza - strada comunale Rivi

Messa in sicurezza ponticello rio 
infossato lungo strada comunale 

Boglioli Pistelli 
Intervento di messa in sicurezza 

del ponte al Km 1+500 sul 
Torrente Belbo nel centro abitato

Realizzazione di area attrezzata 
per la sosta dei camper

Messa in sicurezza strade e 
riduzione inquinamento 

ambientale

Messa in sicurezza di tratto di 
viale Partigiani con realizzazione 

di nuovo camminamento 
pedonale

Nuovo percorso ciclopedonale e 
sistemazione esistenti per 

collegare Baldichieri, Castellero, 
Monale, Cortandone
Messa in sicurezza e 

rigenerazione urbana del Piazzale 
di Vezzolano

Messa in sicurezza di tratto della 
strada comunale per località 

Gerbole

Pag 7 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

25 Asti Maranzana C57H22001860006 € 150.300,00 9 € 150.300,00

26 Asti Cantarana d’asti H77H22001990006 € 150.300,00 9 € 150.300,00

27 Asti Rocchetta tanaro F41B22001690006 € 165.014,00 9 € 165.014,00

28 Asti Grazzano Badoglio I16F22000230006 € 255.000,00 9 € 255.000,00

29 Asti Capriglio I82H22000220006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

30 Asti Aramengo E28D18000090001 € 150.000,00 6 € 150.000,00

31 Asti San Martino Alfieri I74J22000310006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

32 Asti Castell'Alfero E51I22000060006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

33 Asti Castagnole delle Lanze F28H22000650006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

34 Asti Cerreto d'Asti F69F22000670006 € 150.030,00 6 € 150.030,00

35 Asti Refrancore I64D22001090006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

36 Asti Calliano E38H22000600006 € 157.950,00 6 € 157.950,00

37 Asti Rocca d'Arazzo C18H22000930006 € 180.000,00 6 € 180.000,00

38 Asti Tigliole I77H22001380006 € 216.000,00 6 € 216.000,00

39 Asti Vesime H32B22003960006 € 220.000,00 6 € 220.000,00

40 Asti Antignano D15I22000690006 € 225.000,00 6 € 225.000,00

41 Asti Cortazzone I97G22000190006 € 241.955,00 6 € 241.955,00

42 Asti Berzano di San Pietro I71J20000220005 € 250.000,00 6 € 250.000,00

43 Asti Piova' Massaia G34D22002020006 € 261.340,00 6 € 261.340,00

44 Asti Costigliole d'Asti C37H22001430006 € 310.000,00 6 € 310.000,00

45 Asti Cortandone G79F22000010006 € 315.010,00 6 € 315.010,00

46 Asti Passerano Marmorito D84D22000820006 € 421.200,00 6 € 421.200,00

47 Asti Cinaglio J13I22000130005 € 423.000,00 6 € 423.000,00

48 Asti Bruno J84H22001380002 € 450.000,00 6 € 450.000,00

49 Asti Castellero F67B22000340006 € 450.000,00 6 € 450.000,00

50 Asti Coazzolo C39I22000450006 € 535.880,00 6 € 532.944,00

51 Asti Mongardino C68C22000290002 € 720.000,00 6 € 532.944,00

Lavori di rigenerazione urbana 
Messa in sicurezza e regimazione 

acque strada comunale Gere e 
strada comunale Verzenasco

Interventi di messa in sicurezza 
delle scarpate stradali

Sicurezza della viabilità con 
sistemazione degli ingressi al 

paese su via N. Sardi e via 
Sant’Emiliano

Lavori di messa in sicurezza di 
versanti interessanti le strade 
comunali con ripristino della 

viabilità
Rigenerazione urbana e messa in 
sicurezza delle aree dei tornanti 

di via San Giovanni e frazione 
Serra

Messa in sicurezza dell'area 
confinante con il cimitero, sito in 

via Montegrappa
Lavori di messa in sicurezza di 
struttura polivalente a servizio 

della comunità
Rigenerazione urbana nei centri 
abitati delle Località Stazione, 

Casotto e Noveiva

 Ripristino murature nel 
concentrico

Messa in sicurezza della 
copertura del palazzo municipale 

Ammodernamento e 
integrazione del parco mezzi 

comunali

Messa in sicurezza dei fenomeni 
franosi lungo il rio Grana

Lavori di messa in sicurezza del 
territorio comunale e 

regimazione acque rio Valmelia - 
strada San Carlo

Regimazione delle acque 
meteoriche e protezione del 
versante a monte in località 

Valperosa
Lavori rigenerazione urbana - 

Strada del Castello

Realizzazione di padiglione per 
attività culturali, ricreative e di 

promozione del territorio

Intervento recupero fabbricato 
per servizi alla popolazione

Efficientamento e messa in 
sicurezza della sede municipale

Opere di efficientamento 
energetico fabbricati comunali

Lavori di rigenerazione urbana 
consolidamento di movimenti 

franosi in loc. strada Sant'Anna e 
loc. strada Anziani

Messa in sicurezza edificio 
comunale

Recupero funzionale del 
fabbricato adibito ad ala

Messa in sicurezza di edificio 
comunale sociale con opere di 
efficientamento energetico e 

fonti rinnovabili
Completamento e messa in 
sicurezza infrastruttura per 

attività sociali
Riqualificazione di fabbricato con 

completamento lavori per 
creazione di centro comunale per 

servizi
Acquisto impianti, macchinari, 

attrezzature
Progetto di Centro Aggregativo 

Giovanile Multifunzionale 
Polivalente

Pag 8 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di BIELLA

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Biella Verrone Realizzazione nuova rotatoria H41B22002070005 € 258.000,00 12 € 258.000,00

2 Biella Pray D58H22000890008 € 300.000,00 6 € 300.000,00

3 Biella I54J22000280006 € 544.500,00 6 € 479.845,29

4 Biella Coggiola D14D22001310006 € 787.500,00 6 € 479.845,29

5 Biella Gaglianico I88H22000120006 € 900.000,00 6 € 479.845,29

6 Biella F27H22002570002 € 1.350.000,00 6 € 479.845,29

7 Biella Rosazza H15H21000110006 € 270.000,00 5,7 € 270.000,00

8 Biella Strona I25E22000250003 € 459.000,00 5,7 € 459.000,00

9 Biella Torrazzo D61B22001660006 € 150.300,00 5,1 € 150.300,00

10 Biella Pettinengo E68H22000410007 € 233.100,00 5,1 € 233.100,00

Finanziamento 
regionale richiesto

Intervento di ristrutturazione con 
modifica destinazione d’uso da 

scuola dell’infanzia ad alloggi per 
anziani

Vigliano 
Biellese

Messa in sicurezza e 
miglioramento dell'efficienza 

energetica del teatro Erios

Messa in sicurezza versanti i 
prossimità della strada comunale 

Biolla-Pian delle Rape

Scolmatore lungo la roggia del 
Terzo Principe – messa in 
sicurezza idrogeologica 

alluvionamenti Via Carso

Campiglia 
Cervo

Messa in sicurezza territorio a 
rischio idrogeologico su guado Rio 

Bele
Messa in sicurezza del territorio a 

rischio idrogeologico – 
realizzazione difese spondali in 

loc. Bariosco

Rigenerazione impianto Sportivo 
Comunale

Riqualificazione area di proprietà 
comunale per la realizzazione di 

parcheggio
Lavori di sistemazione 

idrogeologica- regimazione 
idraulica-frazione Azario di sotto

Pag 9 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di CUNEO

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Cuneo Marene C59I22000500006 € 1.000.000,00 27 572.760,00

2 Cuneo Benevello H73G19000000002 € 1.350.000,00 27 572.760,00

3 Cuneo Brossasco B29D21000000005 € 719.895,00 24 572.760,00

4 Cuneo Piobesi d'Alba E23I22000190006 € 1.347.456,00 22,8 572.760,00

5 Cuneo C19I22000410004 € 189.000,00 21 € 189.000,00

6 Cuneo Novello D45E22000180001 € 225.000,00 21 € 225.000,00

7 Cuneo D68E18000040009 € 280.500,00 21 € 280.500,00

8 Cuneo Barolo G93C22000310001 € 360.000,00 21 € 360.000,00

9 Cuneo Revello E57G22000000006 € 380.000,00 21 € 380.000,00

10 Cuneo J51B22000930006 € 500.000,00 21 € 500.000,00

11 Cuneo Roccavione B89J22001380001 € 565.120,00 21 € 565.120,00

12 Cuneo Scarnafigi E66F22000230006 € 765.000,00 21 572.760,00

13 Cuneo Centallo I31B22000840006 € 1.287.727,00 21 572.760,00

15 Cuneo Verzuolo B24I19000150006 € 1.309.500,00 21 572.760,00

Finanziamento 
regionale richiesto

Restauro e messa in sicurezza 
palazzo Gallina

Lavori di lavori di restauro, 
risanamento e riqualificazione del 

castello di Benevello

Recupero, ampliamento, messa in 
sicurezza, efficientamento 

energetico Ex-peso pubblico per 
realizzazione infrastruttura Sociale

Rigenerazione urbana fabbricati 
comunali su piazza San Pietro

Bastia 
Mondovi'

Interventi di adeguamento 
sismico e messa in sicurezza delle 
scuole materna ed elementare di 

Bastia Mondovì.

Opere di adeguamento e 
miglioramento sismico 
dell'edificio scolastico

Roccaforte 
Mondovi'

Completamento costruzione 
edificio a uso mensa e attività 

scolastiche a servizio della scuola 
primaria - l3

Messa in sicurezza e 
riqualificazione del centro 

sportivo, ricreativo G. Pira e del 
p.1 a destinazione d’uso sociale 

micronido

Intervento di ristrutturazione 
edificio scuola media "Dante 

Alighieri" - realizzazione mensa 
scolastica

San Damiano 
Macra

Nuova costruzione scuola 
dell'infanzia presso gli impianti 

sportivi con dismissione 
dell'esistente

Intervento di riqualificazione 
energetica della scuola 

elementare e media - piazza Don 
G.B. Chesta 4

Lavori di miglioramento sismico 
del fabbricato comprendente la 

scuola media, il palazzo comunale 
e il campanile

Progetto di demolizione e 
ricostruzione palestra scolastica

Scuola secondaria di primo grado 
L. Da Vinci - via Europa, - lavori 

strutturali di miglioramento 
sismico

Pag 10 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

14 Cuneo Mondovi' C92C21001320001 € 1.309.500,00 21 572.760,00

16 Cuneo Bra G72C22000110001 € 1.368.000,00 21 572.760,00

17 Cuneo Treiso C14D22000850006 € 185.400,00 19,95 185.400,00

18 Cuneo Racconigi F49J22000260006 € 153.000,00 18 153.000,00

19 Cuneo Priola C29I20000050004 € 1.029.100,00 18 572.760,00

20 Cuneo H41B22002080006 € 270.000,00 15 270.000,00

21 Cuneo Lesegno E59J20000760001 € 360.000,00 15 360.000,00

22 Cuneo Entracque G87H22000050001 € 504.000,00 15 504.000,00

23 Cuneo Garessio I17H20002080001 € 585.000,00 15 572.760,00

24 Cuneo Paesana C99J22002060006 € 1.340.000,00 14,25 572.760,00

25 Cuneo Guarene B77H22002850006 € 150.450,00 12 150.450,00

26 Cuneo Melle J15F22000650006 € 172.000,00 12 172.000,00

27 Cuneo J87H19002570001 € 234.000,00 12 234.000,00

28 Cuneo I39J22000790001 € 330.300,00 12 330.300,00

29 Cuneo Margarita F65F22000340001 € 430.000,00 12 € 430.000,00

30 Cuneo Casteldelfino E73D22000770006 € 432.000,00 12 432.000,00

Manutenzione straordinaria ed 
adeguamento sismico scuole 

materne, elementari e medie (s. 
elementare Trigari)

Scuola primaria R. L. Montalcini - 
adeguamento sismico e 

strutturale - lotto funzionale c

Lavori di adeguamento sismico e 
riqualificazione energetica plesso 

scolastico

Manutenzione straordinaria per la 
messa in sicurezza e 

adeguamento antincendio 
Palazzetto dello sport

Riqualificazione mediante 
demolizione e ricostruzione del 
palazzetto dello sport di Priola

Montaldo di 
Mondovì

 Ripristino ponte di Via del Mulino 
in Frazione Corsagliola

Rifacimento ponte sul rio Borio in 
Regione Castelletto

Messa in sicurezza, ripristino 
infrastrutture ponte e sponde in 

loc. S. Giacomo

Lavori di messa in sicurezza 
mediante ampliamento ponte 
comunale in Località Trappa - 

Sparvaira

Messa in sicurezza ponte di Via 
Nazionale su Fiume Po

Progetto di messa in sicurezza 
mediante realizzazione di 
attraversamenti pedonali 

illuminati

Messa in sicurezza delle strade 
comunali e della viabilità 

pedonale e ciclabile

Serravalle 
Langhe

Lavori di messa in sicurezza delle 
strade comunali del centro abitato 

(lotto 1)

Monticello 
d'Alba

Lavori di manutenzione delle 
strade e messa in sicurezza 

viabilità urbana ed extraurbana - 1 
lotto

Lavori di messa in sicurezza dei 
percorsi pedonali in Via Roma

Rigenerazione urbana del centro 
storico

Pag 11 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

31 Cuneo E11B22000070001 € 467.000,00 12 467.000,00

32 Cuneo Demonte C31B22001640006 € 525.000,00 12 525.000,00

33 Cuneo Gottasecca J47H22000190001 € 540.000,00 12 € 540.000,00

34 Cuneo C85F22001240006 € 1.500.000,00 12 572.760,00

35 Cuneo Rossana J44E22002760001 € 450.000,00 11,4 450.000,00

36 Cuneo Beinette E31B22002420005 € 378.000,00 10,8 378.000,00

37 Cuneo Macra B98H22000700006 € 150.000,00 9 € 150.000,00

38 Cuneo Castino E85F22001050006 € 157.500,00 9 157.500,00

39 Cuneo H61B22001190006 € 189.000,00 9 € 189.000,00

40 Cuneo Marmora G77H22001740002 € 225.000,00 9 225.000,00

41 Cuneo Niella Tanaro I38H22000390006 € 227.685,00 9 227.685,00

42 Cuneo D77H22002000006 € 274.500,00 9 € 274.500,00

43 Cuneo Castagnito D62B22001420006 € 288.000,00 9 288.000,00

44 Cuneo Narzole D85F22000280001 € 301.500,00 9 301.500,00

45 Cuneo Neive E97H22001720006 € 382.500,00 9 382.500,00

46 Cuneo Ceva C87H22000100001 € 628.000,00 9 572.760,00

Santa Vittoria 
d'Alba

Messa in sicurezza di strade 
urbane ed extraurbane lotto 2

Completamento della pista 
ciclopedonale a margine della 
strada statale 21 lungo l'antica 

tramvia - tratto S. Marco – Rialpo

Sistemazione dissesto 
idrogeologico nelle località 
Cosana -Castello e Villaro

Costigliole 
Saluzzo

Messa in sicurezza di un tratto 
della strada s.p. N° 156 e 

realizzazione di una piattaforma 
ciclopedonale

Costruzione percorso pedonale 
tra il concentrico di Rossana e 

l'area produttiva

Nuovo ponte ciclo pedonale sul 
torrente Josina

Interventi di mitigazione del 
rischio valanghe strada comunale 

Palent

Messa in sicurezza della viabilità 
comunale

Grinzane 
Cavour

Realizzazione aree di sosta in via 
IV novembre per il castello di 

Grinzane

Lavori di rigenerazione urbana 
consistenti in ripristino della s.c. 
sita tra Borgata Tolosano e Colle 

Esischie

Consolidamento scarpata su 
strada alla stazione

Montelupo 
Albese

Intervento di consolidamento 
stradale della strada comunale 

Mortizzo loc. Mortizzo

Lavori di sistemazione idraulica 
dei versanti sottostanti via IV 

Novembre 2° lotto

Lavori di manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza 

di strade comunali

Messa in sicurezza di via Giachini 
quale contenimento del rischio 

idrogeologico

Consolidamento protettivo della 
parete sottostante al cimitero 
comunale alla destra del fiume 

Tanaro

Pag 12 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

47 Cuneo Feisoglio B33C22000380001 € 1.317.410,00 9 572.760,00

48 Cuneo Somano C13D22000310006 € 256.500,00 8,55 € 256.500,00

49 Cuneo Sanfre' B65F22000780006 € 315.000,00 8,55 € 315.000,00

50 Cuneo Chiusa di Pesio C15F22001190006 € 450.000,00 8,1 450.000,00

51 Cuneo Cavallerleone F91D18000000001 € 150.000,00 6 150.000,00

52 Cuneo Pamparato E25C22000180006 € 152.035,61 6 152.035,61

53 Cuneo G99F21000000006 € 174.000,00 6 174.000,00

54 Cuneo Rocca de' Baldi C58C22000290006 € 176.975,00 6 176.975,00

55 Cuneo Prazzo J88G22000060006 € 180.000,00 6 180.000,00

56 Cuneo Pontechianale H67H22000720001 € 180.000,00 6 180.000,00

57 Cuneo G89D22000120001 € 180.000,00 6 180.000,00

58 Cuneo B58H22001400002 € 180.000,00 6 180.000,00

59 Cuneo Pocapaglia E47H22001800006 € 215.000,00 6 215.000,00

60 Cuneo Celle di Macra H20B22000000006 € 249.136,00 6 € 249.136,00

61 Cuneo D27G22000150006 € 260.000,00 6 260.000,00

62 Cuneo Bergolo I87G22000170006 € 270.000,00 6 270.000,00

Consolidamento di una porzione 
di versante di Via Torino

Interventi di consolidamento di 
strada Garombo, strada Boglietto 
e strada Langa-Giaculot-Manzoni

S.c. Motta - Interventi di 
consolidamento e ripristino 

viabilità - Lotto di completamento 
- Stralcio 2

Lavori di messa in sicurezza della 
strada comunale Via Cavanero - 
Fontananata e Via Vecchia Fonti 

Abrau

Messa in sicurezza, 
riqualificazione fabbricato 
residenziale di proprietà 

comunale sito in via C. Alberto 3

Ammodernamento e integrazione 
del parco mezzi comunali

Castelletto 
Stura

Lavori di messa in sicurezza e 
abbattimento delle barriere 
architettoniche dell’edificio 

municipale

Riqualificazione cimitero 
comunale di Rocca De' Baldi

Lavori di rigenerazione urbana 
scogliera rio San Michele nel 

concentrico di Prazzo

Ampliamento installazioni 
paravalanghe site in loc. Pineta 

nord

Villanova 
Solaro

Intervento di messa in sicurezza di 
edifici comunali mediante 

rifacimento tetto

Montaldo 
Roero

Sistemazione versante a valle del 
Santuario Madonna delle Grazie - 

Via Casolari Superiori

Lavori di messa in sicurezza dei 
movimenti franosi in Via Umberto 

e Strada San Giacomo

Ammodernamento e integrazione 
del parco mezzi comunali

Santo Stefano 
Belbo

 Consolidamento del versante 
soprastante la fondazione "Cesare 

Pavese"

Riqualificazione immobile via 
Roma e strutture turistiche - 

accoglienza dei migranti e relative 
infrastrutture

Pag 13 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

63 Cuneo Acceglio C64H22000660006 € 270.000,00 6 270.000,00

64 Cuneo Lisio J85F22000080001 € 270.000,00 6 270.000,00

65 Cuneo Montezemolo H26J22000050002 € 270.000,00 6 € 270.000,00

66 Cuneo Bossolasco E58H22000390006 € 270.000,00 6 270.000,00

67 Cuneo Clavesana F48H22000410001 € 288.000,00 6 € 288.000,00

68 Cuneo Elva F79I22001140002 € 295.000,00 6 295.000,00

69 Cuneo Manta E46E15000000005 € 300.000,00 6 300.000,00

70 Cuneo Murello D79J22000590001 € 310.500,00 6 310.500,00

71 Cuneo Bellino E46F22000310006 € 315.000,00 6 315.000,00

72 Cuneo Moretta J41B22001230005 € 315.000,00 6 315.000,00

73 Cuneo Bagnasco I46F22000180006 € 324.000,00 6 € 324.000,00

74 Cuneo G52F22000280009 € 324.000,00 6 324.000,00

75 Cuneo Envie H92H22000280006 € 337.500,00 6 337.500,00

76 Cuneo Cervere B75F22001150005 € 360.000,00 6 360.000,00

77 Cuneo Caraglio C92C20000030005 € 387.000,00 6 387.000,00

78 Cuneo Lagnasco E15F22001250006 € 397.895,00 6 397.895,00

Progetto messa in sicurezza 
edificio di proprietà comunale 

realizzazione locali a servizio della 
comunità

Messa in sicurezza, restauro e 
adeguamento impiantistico 

edificio Confraternita S. Caterina

Messa in sicurezza con 
miglioramento sismico ed 

efficientamento energetico del 
fabbricato "Mieloteca"

Ristrutturazione e riqualificazione 
energetica di immobile da adibire 
a struttura sociosanitaria per terza 

età

Consolidamento spondale in 
sinistra idrografica del f. Tanaro 

presso il ponte di via Martiri della 
Libertà

Acquisto gatto delle nevi per 
gestione delle emergenze nel 

periodo invernale

Messa in sicurezza e riqualif. 
energetica della struttura socio-
assistenziale "Residenza Maero"

Manutenzione straordinaria ed 
efficientamento energetico 

edificio comunale denominato "ex 
farmacia”

Realizzazione barriere fermaneve 
in località Prafouchier

Messa in sicurezza territorio a 
rischio idrogeologico - opere 
nell'area via della fornace/via 

Vigone

Lavori di mitigazione del rischio 
idrogeologico del fiume Tanaro tra 

il ponte Costanzo ed il ponte 
romano

Bagnolo 
Piemonte

Rigenerazione urbana, 
valorizzazione e recupero 

funzionale fabbricato "ex peso 
pubblico"

Messa in sicurezza palazzo 
comunale (rifacimento manto di 

copertura)

Messa in sicurezza del canale 
demaniale naviglio di Bra in 

frazione Tetti Chiaramelli

Lavori di rifacimento e 
riqualificazione dell'impianto di 

generazione calore dell'ospedale 
Sant'Antonio

Intervento sul reticolo idrografico 
dell'abitato al fine della 
mitigazione dei rischi di 

allagamento

Pag 14 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

79 Cuneo Cortemilia H66J14000490002 € 400.000,00 6 400.000,00

80 Cuneo C30A22000010002 € 404.173,80 6 404.173,80

81 Cuneo H18H22000380002 € 410.000,00 6 410.000,00

82 Cuneo D24H22000930002 € 432.000,00 6 432.000,00

83 Cuneo Igliano C84C22001460005 € 436.500,00 6 € 436.500,00

84 Cuneo Polonghera G59D22000190006 € 442.800,00 6 442.800,00

85 Cuneo Vernante J17B22000190006 € 450.000,00 6 450.000,00

86 Cuneo Dronero E65F21001760005 € 450.000,00 6 450.000,00

87 Cuneo Argentera G28H22000260005 € 484.567,00 6 484.567,00

88 Cuneo C16J14000790003 € 500.000,00 6 500.000,00

89 Cuneo Cossano Belbo I77H22001640006 € 540.000,00 6 540.000,00

90 Cuneo Villafalletto E61D18000040005 € 540.000,00 6 540.000,00

91 Cuneo Battifollo D22I18000000001 € 547.300,00 6 547.300,00

92 Cuneo Cherasco B97H21002540001 € 585.000,00 6 572.760,00

93 Cuneo Bernezzo C98H22000560009 € 664.000,00 6 572.760,00

94 Cuneo E38H22000610006 € 672.000,00 6 572.760,00

Sistemazione idrogeologica 
territorio comunale - regimazione 

acque meteoriche capoluogo

Borgo San 
Dalmazzo

Ammodernamento e integrazione 
del parco mezzi comunali

Castelletto 
Uzzone

Interventi di sistemazione 
idraulica del torrente Uzzone lotto 

I

Sommariva del 
Bosco

Riqualificazione energetica di 
infrastruttura sociale

Rigenerazione urbana e utilizzo di 
fonti rinnovabili

Messa in sicurezza e restauro 
della Confraternita dello Spirito 

Santo

Lavori di messa in sicurezza e 
recupero per miglioramento 

dell'edificio comunale in frazione 
Folchi

Lavori di messa in sicurezza della 
copertura e della pavimentazione 

del cimitero monumentale del 
capoluogo

Messa in sicurezza da piogge 
alluvionali versante su Villaggio 

Primavera

Magliano 
Alfieri

Mitigazione rischio idrogeologico 
versante tra centro storico, 
frazioni S. Antonio, Cornale, 

Mulino – Lotto 2

Ricostruzione tunnel rio Santa 
Maria in piazza Balbo e piazza 

Calleri – II lotto

Recupero e riqualificazione 
volumetrie esistenti per 

ampliamento funzionale sede 
municipale

Restauro e risanamento 
conservativo immobile sede 

dell’ex canonica e delle ex scuole

Lavori di sistemazione 
idrogeologica in fraz. San Giovanni

Completamento IV° intervento 
sistemazione idraulica rio S. Anna

Sommariva 
Perno

Completamento riduzione del 
rischio idrogeologico nel 

concentrico del capoluogo

Pag 15 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

95 Cuneo Robilante H18H22000370002 € 675.000,00 6 572.760,00

96 Cuneo Oncino I65F22000320001 € 688.500,00 6 572.760,00

97 Cuneo I44D22000850006 € 702.000,00 6 572.760,00

98 Cuneo Paroldo F37D22000060006 € 810.000,00 6 572.760,00

99 Cuneo Vottignasco J35I18000000001 € 820.000,00 6 572.760,00

100 Cuneo Faule J27H22000460001 € 828.000,00 6 572.760,00

101 Cuneo Verduno J91B22000700001 € 850.860,00 6 572.760,00

102 Cuneo H97B15000390002 € 1.062.000,00 6 572.760,00

103 Cuneo Monta' F34J22000250006 € 1.125.000,00 6 572.760,00

104 Cuneo Dogliani B54D21000140007 € 1.184.400,00 6 572.760,00

105 Cuneo Alba B88H22000760006 € 1.203.940,00 6 572.760,00

106 Cuneo Saluzzo D15B22000350006 € 1.280.000,00 6 572.760,00

107 Cuneo Ormea J78H22000440002 € 1.327.500,00 6 572.760,00

108 Cuneo Nucetto H58B22000210001 € 1.485.000,00 6 572.760,00

109 Cuneo Perlo H59I22000380001 € 150.000,00 5,7 150.000,00

110 Cuneo Vinadio I19I22000400006 € 155.000,00 5,7 155.000,00

Adeguamento locali scuola 
primaria per riutilizzo come 
palestra polivalente e nuova 

biblioteca civica

Messa in sicurezza cimitero 
comunale

San Benedetto 
Belbo

Completamento Ristrutturazione 
Scuole Elementari F.lli Giuseppe e 
Luigi Cora per servizi culturali di 

comunità

Ristrutturazione di immobile da 
adibirsi a sede municipale

Intervento di “Messa in sicurezza, 
riqualificazione edifici e piazzale 

comunali siti in area “Ex Eca”

Realizzazione canale scolmatore 
per la messa in sicurezza 

dell'abitato

Messa in sicurezza di porzioni del 
territorio comunale soggette a 

dissesto idrogeologico

Villar San 
Costanzo

Lavori di sistemazione idraulica rio 
Faussimagna 2 lotto

Contenuti multimediali del Museo 
del tartufo bianco d'Alba - sede di 

Montà

Messa in sicurezza ponti, muri 
d'argine e sistemazione idraulica 

torrente Rea

Interventi di miglioramento della 
regimazione e smaltimento delle 

acque meteoriche in Loc. San 
Cassiano

Messa in sicurezza ex tribunale,  II 
lotto - ufficio di collocamento e 

uffici regionali

Messa in sicurezza idrogeologica 
del fiume Tanaro sul tratto d'alveo 

adiacente al concentrico

Lavori di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico - 

modifica dell'argine fluviale

Acquisto di beni mobili ad uso 
pluriuennale

Acquisto di macchina operatrice 
per il servizio sgombero neve, 

gestione acquedotto fogna e di 
pronto intervento

Pag 16 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

111 Cuneo Neviglie F19F22000470006 € 270.000,00 5,7 270.000,00

112 Cuneo Rodello I38H22000480002 € 270.000,00 5,7 € 270.000,00

113 Cuneo Barbaresco B78H22000680006 € 320.000,00 5,7 320.000,00

114 Cuneo Vignolo D57H22000460001 € 350.000,00 5,7 350.000,00

115 Cuneo Vezza d'Alba C37H22001420006 € 450.000,00 5,7 € 450.000,00

116 Cuneo Roccabruna J37h22000860001 € 153.000,00 5,1 153.000,00

Messa in sicurezza del fabbricato 
canonica della parrocchia San 

Giorgio – completamento

Mitigazione del rischio 
idrogeologico mediante ripristino 

condotta di smaltimento delle 
acque in borgata Vaj

Interventi di mitigazione del 
rischio idrogeologico Fiume 

Tanaro

Interventi di messa in sicurezza 
del territorio a rischio 

idrogeologico (località San Rocco)

Mitigazione e consolidamento 
Rocca del castello sul versante 

prospiciente la scuola comunale  e 
relativa viabilità 

Lavori di completamento della 
protezione spondale del rio Duc 

lungo la strada comunale 
Linguadoca

Pag 17 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di Novara

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Novara Massino Visconti H68H22000200006 € 1.433.480,00 28,5 € 555.022,03

2 Novara Invorio C41B21008570006 € 198.000,00 12 € 198.000,00

3 Novara Fara Novarese D55F22000270001 € 200.000,00 12 € 200.000,00

4 Novara Trecate E87H22001910005 € 450.000,00 12 € 450.000,00

5 Novara Galliate D88C21000180006 € 1.500.000,00 12 € 555.022,03

6 Novara Borgomanero E91B22002120004 € 585.000,00 11,4 € 555.022,03

7 Novara Marano Ticino G47H22002280006 € 151.200,00 9 € 151.200,00

8 Novara Cavaglio d'Agogna G33H20000110005 € 350.092,17 9 € 350.092,17

9 Novara Casalino B75F22000610001 € 795.000,00 9 € 555.022,03

10 Novara Suno D24H22000910001 € 150.000,00 6 € 150.000,00

11 Novara Armeno H98H22000400002 € 153.000,00 6 € 153.000,00

12 Novara Vespolate I89J22000950001 € 283.500,00 6 € 283.500,00

13 Novara Mezzomerico J18I22000100005 € 283.760,00 6 € 283.760,00

14 Novara San Pietro Mosezzo H32E21000240006 € 379.130,00 6 € 379.130,00

15 Novara Grignasco B19H19000150001 € 400.000,00 6 € 400.000,00

16 Novara Pettenasco I28H22000280006 € 423.000,00 6 € 423.000,00

17 Novara Borgo Ticino E17H22000010001 € 850.000,00 6 € 555.022,03

18 Novara Briona G33I22000160006 € 240.000,00 5,7 € 240.000,00

19 Novara I18H22000520006 € 450.000,00 5,7 € 450.000,00

Finanziamento 
regionale richiesto

Riqualificazione urbana e 
funzionale della piazza Vittorio 

Veneto

Lavori di reazzazione 
marciapiede di via Marconi per 

messa in sicurezza
Nuovo percorso ciclo-pedonale 

in fregio alla s.s. 299
Lavori per la messa in sicurezza 

dell'intersezione stradale via 
Romentino-via Clerici-via 

Ferraris

La casa delle associazioni da 
luogo di produzione 

cooperativa a presidio diffuso 
della città pubblica

Realizzazione pista 
ciclopedonale su via Novara. 

Terzo intervento

Intervento di messa in 
sicurezza via dei Boschi per 

convogliamento acque 
meteoriche

Intervento di consolidamento 
dei versanti nel concentrico al 

fine della mitigazione del 
rischio idrogeologico
Evitamento Frazione 

Cameriano - messa in sicurezza 
strada e riduzione 

inquinamento ambientale - 
Cameriano 1

Acquisto mezzi di trasporto a 
utilizzo pluriennale

Dissesti idrogeologici lungo la 
rete idrografica nel territorio 

comunale

Completamento dei lavori di 
efficientamento energetico 

della sala polifunzionale “Carlo 
Zabarini”

Lavori di ristrutturazione e 
ampliamento per messa in 
sicurezza sede municipale e 

biblioteca

Efficientamento energetico 
impianti di illuminazione 

pubblica

Messa in sicurezza dell'edificio 
comunale denominato ex 

biblioteca

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico con regimazione 
acque versante Monte Barro

Messa in sicurezza rischio 
idrogeologico sponde Rio 

Orgoglia e Ponte di Via Valle

Riqualificazione dell'area feste 
per la realizzazione di un 

Centro Polifunzionale

San Maurizio 
d'Opaglio

Messa in sicurezza rogge 
comunali a rischio 

idrogeologico

Pag 18 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A

Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di TORINO

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Torino Carmagnola C47H22001690006 € 1.500.000,00 30 € 762.102,96

2 Torino Montanaro E79D22000270002 € 414.000,00 27 € 414.000,00

3 Torino E48C21000050005 € 555.000,00 27 € 555.000,00

4 Torino Giaveno F68I20000030001 € 585.700,00 27 € 585.700,00

5 Torino Osasco H12E20000000004 € 1.500.000,00 22,8 € 762.102,96

6 Torino Quincinetto I22C22000060006 € 865.800,00 21 € 762.102,96

7 Torino Cavagnolo D55E22000490006 € 926.682,91 21 € 762.102,96

8 Torino G99I22000540007 € 956.394,00 21 € 762.102,96

9 Torino Druento I87G22000000006 € 1.015.200,00 21 € 762.102,96

10 Torino F39F18000230002 € 1.242.000,00 21 € 762.102,96

11 Torino Almese H53H19000380004 € 1.298.934,86 21 € 762.102,96

12 Torino Bosconero J55E210000700006 € 1.300.000,00 21 € 762.102,96

13 Torino Strambino J75E22000320006 € 1.350.000,00 21 € 762.102,96

Finanziamento 
regionale richiesto

Intervento di rigenerazione 
urbana del centro storico. 

Sostituzione pavimentazione 
Via Valobra

Lavori di messa in sicurezza 
dei locali del Castello da 

destinarsi ad attività 
pubbliche ed area museale

San Maurizio 
Canavese

Messa in sicurezza e restauro 
conservativo del campanile 
di San Maurizio Canavese

Un nuovo centro giovanile in 
Val Sangone

Realizzazione salone 
polifunzionale in area rc7 di 

prgc

Adeguamento sismico scuola 
primaria “Comm. Buat 

Albiana”

Lavori di adeguamento 
sismico scuola primaria

Moriondo 
Torinese

Messa in sicurezza della 
scuola dell'infanzia e 

primaria 

Lavori di riqualificazione 
funzionale e messa in 

sicurezza asilo nido 
comunale

Perosa 
Argentina

Miglioramento sismico delle 
strutture esistenti della 

scuola Primaria viale Duca 
d'Aosta n. 3

Adeguamento sismico e 
antincendio scuola primaria 

M. Spirito Rocci

Adeguamento sismico e 
riqualificazione energetica 

scuola primaria

Adeguamento sismico e 
riqualificazione energetica 
scuole primaria e media e 

locali comunali

Pag 19 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

14 Torino Cercenasco F77D18000040005 € 1.500.000,00 21 € 762.102,96

15 Torino E92C22000060001 € 1.500.000,00 21 € 762.102,96

16 Torino Bussoleno B79B18000030001 € 765.000,00 18 € 762.102,96

17 Torino Cirie' G47B20001550004 € 1.500.000,00 18 € 762.102,96

18 Torino Chivasso E91B22002140006 € 150.000,00 15 € 150.000,00

19 Torino D41B19000000004 € 337.500,00 15 € 337.500,00

20 Torino Locana I78H22000480006 € 1.500.000,00 15 € 762.102,96

21 Torino Vidracco G95F22000950006 € 150.580,00 12 € 150.580,00

22 Torino H21B21005330001 € 152.000,00 12 € 152.000,00

23 Torino None C52C20000040001 € 175.500,00 12 € 175.500,00

24 Torino Salassa H51B22001400008 € 180.000,00 12 € 180.000,00

25 Torino Trofarello I97H21001800004 € 231.400,00 12 € 231.400,00

26 Torino Vaie C35B21000020006 € 260.000,00 12 € 260.000,00

27 Torino Piverone E61B21012540004 € 270.000,00 12 € 270.000,00

28 Torino C95F22002230004 € 274.500,00 12 € 274.500,00

Adeguamento simico e 
normativo scuola primaria

Rivarolo 
Canavese

Scuola Gozzano - 
adeguamento sismico, 

rifacimento tetto in eternit, 
sostituzione serramenti ed 

eff. Energetico

Lavori di adeguamento 
strutturale ed impiantistici 
della palestra comunale di 

via Don Carlo Prinetto 

Realizzazione palazzetto 
dello sport

Intervento di demolizione e 
ricostruzione di ponte su 
Roggia San Marco in fraz. 

Pratoregio a Chivasso

Val della 
Torre

Ripristino compatibilità 
idraulica tra il ponte di via 
Navei e alveo del torrente 

Casternone

Mitigazione del dissesto 
idrogeologico mediante 

ricostruzione ponte villa con 
eliminazione delle pile

Messa in sicurezza viabilità 
comunale e ciclabile

Pecetto 
Torinese

Lavori di messa in sicurezza 
stradale - lavori di 

completamento marciapiede 
strada valle Sauglio

Realizzazione di pista 
ciclabile. Tratto via Faunasco 

- via De Gasperi

Realzzazione di marciapiede 
e sistemazione banchine 

lungo la S.P. n. 35 
denominata Strada Rivarolo

Via Umberto I - Valle Sauglio 
opere e interventi di 

moderazioni del traffico

Realizzazione area 
polivalente in Via XXV Aprile

Riformulazione viabilità 
all’intersezione tra sp56 (via 
Piverone, via strada nuova) e 

sp228

San Giorgio 
Canavese

Messa in sicurezza corso 
repubblica per il 

superamento delle barriere 
architettoniche e 

realizzazione di una pista 
ciclo-pedonale

Pag 20 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

29 Torino H41C22000850002 € 292.500,00 12 € 292.500,00

30 Torino Prali B38E22000320002 € 300.000,00 12 € 300.000,00

31 Torino H97H22001840006 € 315.000,00 12 € 315.000,00

32 Torino Banchette J17H20003030004 € 348.207,00 12 € 348.207,00

33 Torino Avigliana C35F22001170006 € 360.000,00 12 € 360.000,00

34 Torino Villar Perosa F97G22000160001 € 800.000,00 12 € 762.102,96

35 Torino Sangano H64J22000290006 € 990.000,00 12 € 762.102,96

36 Torino Vigone H15F22000520001 € 1.270.782,00 12 € 762.102,96

37 Torino Beinasco E55F22001050006 € 1.341.761,00 12 € 762.102,96

38 Torino D28E22000120006 € 1.350.000,00 12 € 762.102,96

39 Torino Cuorgnè D71B22001580006 € 1.450.000,00 12 € 762.102,96

40 Torino Pino Torinese G21B22001890006 € 1.485.000,00 12 € 762.102,96

41 Torino Moncenisio J33I22000000001 € 1.500.000,00 12 € 762.102,96

42 Torino Ozegna J43D22000240006 € 224.000,00 10,8 € 224.000,00

43 Torino Pavarolo E85F22000610001 € 170.000,00 9 € 170.000,00

Rocca 
Canavese

Costruzione di passerella 
pedonale sul torrente 

Malone

Lavori di messa in sicurezza 
viabilità comunale

Pont-
Canavese

Messa in sicurezza viabilità 
interna al centro abitato

Interventi di manutenzione 
straordinaria e di messa in 

sicurezza di via 
Castellamonte

Intervento di 
deimpermeabilizzazione e 
riqualificazione di piazzale 

Grande Torino

Rigenerazione urbana area 
del Bacino e della Società 

Operaia

 Rigenerazione della Ex-
Polveriera di Sangano – 

progetto "Un Centro fuori dal 
Centro"

Lavori di riqualificazione aree 
adiacenti la piazza Clemente 

corte di Vigone

Progetto del nodo strategico 
infrastrutturale di Beinasco

Villafranca 
Piemonte

Lavori di rigenerazione 
urbana con bonifica di un ex 

area industriale

Intervento di messa in 
sicurezza della viabilità 

comunale mediante 
realizzazione di marciapiede

Realizzazione marciapiedi 
lungo la S.S. 10 in ambito 

urbano (Via Chieri) con 
collegamento fermate bus 

GTT n 30

Progetto di riqualificazione 
dell’area delle ex casermette 

di Moncenisio

Messa in sicurezza viabilità e 
abbattimento barriere 

architettoniche via Faulenta

Interventi di sicurezza 
stradale di tetti Notari e tetti 

San Rocco

Pag 21 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

44 Torino Brosso E87H22001970002 € 180.000,00 9 € 180.000,00

45 Torino Viu' B68H22000850002 € 190.000,00 9 € 190.000,00

46 Torino B37H22003560006 € 216.000,00 9 € 216.000,00

47 Torino Lusernetta F47H22002280006 € 216.800,00 9 € 216.800,00

48 Torino J22B22000620006 € 220.000,00 9 € 220.000,00

49 Torino Mezzenile F75F22000920006 € 270.000,00 9 € 270.000,00

50 Torino I75F22000820006 € 296.000,00 9 € 296.000,00

51 Torino Ceres G86F22000200006 € 315.000,00 9 € 315.000,00

52 Torino Front H97H22001890006 € 315.000,00 9 € 315.000,00

53 Torino I15F21001930001 € 343.800,00 9 € 343.800,00

54 Torino Carema B22J18000010001 € 381.150,00 9 € 381.150,00

55 Torino Cafasse C98B21000010005 € 410.000,00 9 € 410.000,00

56 Torino Bibiana F68H22000490006 € 588.150,00 9 € 588.150,00

57 Torino J18H22000440005 € 1.350.000,00 9 € 762.102,96

58 Torino Borgiallo I15F22000780004 € 150.000,00 6 € 150.000,00

Opere mitigazione dissesto 
idrogeologico mediante 

messa in sicurezza strada 
Barazza

Consolidamento versante in 
frana e ripristino della 

viabilità comunale della fraz. 
Oldrì

Castelnuovo 
Nigra

Intervento di sistemazione 
dissesto in località 

Visitazione

Interventi di messa in 
sicurezza della strada di 

collegamento tra via Ponte 
Pietra e la s.p. 156

Castellamont
e

Realizzazione muro a 
sostegno strada comunale 

Via dei Sospiri

Messa in sicurezza strada 
comunale Bogliano - Monti - 

Colle della Dieta

Forno 
Canavese

Lavori di realizzazione della 
strada di collegamento tra la 
fraz. Comba e la fraz. Truch 

Spinà - Mulino Val

Lavori di messa in sicurezza 
della strada (via Chios) sul 

versante montano afferente 
al f. Stura di Valgrande

Sistemazione idrogeologica 
della strada di Babiasso

Monastero di 
Lanzo

Messa in sicurezza e 
riqualificazione di via Delle 

Valli frazione Chiaves e 
Strada della Cappella

Messa in sicurezza strada di 
accesso vasche acquedotto 

comunale

Lavori di messa in sicurezza e 
riqualificazione naviglio di 
Druento nel concentrico 

dell’abitato

Messa in sicurezza di un 
tratto di Viol Marches e via 

Basse del Castello

Cesana 
Torinese

Messa in sicurezza del rio 
dell'Inferno

Messa in sicurezza strade 
comunali

Pag 22 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

59 Torino Bollengo H89F22000080006 € 150.000,00 6 € 150.000,00

60 Torino F34D22001220006 € 150.300,00 6 € 150.300,00

61 Torino J69I22000570006 € 151.382,00 6 € 151.382,00

62 Torino Aglie' C99D22000160006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

63 Torino C48H21000530006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

64 Torino Issiglio B69D22000450006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

65 Torino Rueglio E44D22001000006 € 153.000,00 6 € 153.000,00

66 Torino I90A22000030006 € 153.450,00 6 € 153.450,00

67 Torino F49I22000480006 € 154.800,00 6 € 154.800,00

68 Torino B25F21001640002 € 161.091,00 6 € 161.091,00

69 Torino Vestigné E60B22000000006 € 175.240,80 6 € 175.240,80

70 Torino Lessolo G59J21006650005 € 182.000,00 6 € 182.000,00

71 Torino Fiano I96F21000000006 € 206.481,00 6 € 206.481,00

72 Torino Casalborgone D59I22000730006 € 223.200,00 6 € 223.200,00

73 Torino F72F22000190001 € 225.000,00 6 € 225.000,00

Bonifica della copertura in 
cemento-amianto 

dell’edificio municipale di 
Piazza Statuto

Torre 
Canavese

Realizzazione di impianto 
fotovoltaico su complesso di 
edifici di proprietà comunale

Romano 
Canavese

Acquisto di macchinari e 
mezzi di trasporto necessari 

al espletamento dei servizi di 
competenza

Adeguamento normativo e 
messa in sicurezza salone 

polifunzionale arch. Franco 
Paglia

Castiglione 
Torinese

Lavori di regimazione acque 
della Canarota

Lavori di messa in sicurezza 
edifici di proprietà comunale

Interventi di efficientamento 
energetico presso l'edificio 

Casa Mejna adibito a 
biblioteca

San 
Sebastiano 

da Po

Ammodernamento e 
integrazione del parco mezzi 

comunali

Candia 
Canavese

Ammodernamento e 
integrazione del parco mezzi 

comunali

Sant'Ambrogi
o di Torino

Piano di caratterizzazione 
propedeutico alla bonifica di 

sito Orfano di via delle 
Chiuse

Ammodernamento e 
integrazione del parco mezzi 

comunali

Lavori di adeguamento locali 
di archivio di deposito e 

storico

Messa in sicurezza canale 
irriguo superiore di Fiano 

mediante posa di 
canalizzazion in c.a. 

precompresso

Ammodernamento e 
integrazione del parco mezzi 

comunali

San Germano 
Chisone

Rigenerazione urbana nel 
territorio di San Germano 

Chisone

Pag 23 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

74 Torino Cavour E69D22000140006 € 227.583,68 6 € 227.583,68

75 Torino La casa della Cultura D89C19000040004 € 230.000,00 6 € 230.000,00

76 Torino Trana G59I22000540002 € 233.394,65 6 € 233.394,65

77 Torino Volpiano J73D21001310001 € 260.000,00 6 € 260.000,00

78 Torino F99D22000830006 € 270.000,00 6 € 270.000,00

79 Torino Perrero I57D22000090007 € 300.000,00 6 € 300.000,00

80 Torino Orbassano F88H22000670002 € 300.000,00 6 € 300.000,00

81 Torino Caluso D19F22000110006 € 301.600,00 6 € 301.600,00

82 Torino Rubiana G32H22000310006 € 315.000,00 6 € 315.000,00

83 Torino Carignano J39C21000150004 € 343.000,00 6 € 343.000,00

84 Torino Val di Chy G18H20000720006 € 358.811,36 6 € 358.811,36

85 Torino Bardonecchia C32B19000050006 € 364.500,00 6 € 364.500,00

86 Torino I38H15000010002 € 410.000,00 6 € 410.000,00

87 Torino Mercenasco E59F22036290002 € 420.000,00 6 € 420.000,00

88 Torino Pralormo E48I22004870006 € 426.780,00 6 € 426.780,00

Interventi di restauro 
conservativo e 

manutenzione straordinaria 
edifici patrimonio comunale

San Raffaele 
Cimena

Restauro e risanamento 
conservativo e strutturale Ex 

Palazzo Gromis - 1° Lotto

Proposta progettuale 
finalizzata alla 

riqualificazione del palazzo 
comunale adeguamento 

accessibilità

Pavone 
Canavese

Lavori di messa in sicurezza e 
riqualificazione copertura 
edificio palazzo comunale

Realizzazione nuova sede 
comunale

Interventi di adeguamento 
normativo, ai fini 

antincendio, dei locali in uso 
al C.I.OF.S. e della centrale 

termica
Lavori di messa in sicurezza 

ed efficientamento 
energetico del Palazzo 

comunale sede di Piazza 
Ubertini

Progetto di rigenerazione 
urbana

Lavori di messa in sicurezza 
idrogeologica delle frazioni 

Tetti Peretti e Tetti Pautasso

Opere di messa in sicurezza 
del territorio a rischio 

idrogeologico, intervento 1a 
Regione Piani

Realizzazione briglia selettiva 
a monte apice conoide del 

torrente Frejus a 
salvaguardia dell’abitato – 

lotto 2

Piobesi 
Torinese

Sistemazione idraulica in 
Località Tetti Cavalloni e Tetti 

Albera

Lavori di messa in sicurezza 
edificio pluriuso "Gianni 

Peretto"

Riqualificazione e 
rifunzionalizzazione dell'ex 

casa del peso per ambulatori 
medici e servizi sanitari

Pag 24 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

89 Torino Germagnano C48H22000250001 € 450.000,00 6 € 450.000,00

90 Torino Alpignano E79I22000420002 € 450.000,00 6 € 450.000,00

91 Torino Lombriasco B97H22000910001 € 450.000,00 6 € 450.000,00

92 Torino Villar Pellice D82B22003010002 € 450.000,00 6 € 450.000,00

93 Torino G54D22001150006 € 526.500,00 6 € 526.500,00

94 Torino Corio E33I22000160005 € 540.000,00 6 € 540.000,00

95 Torino Riqualificazione corpi idrici I18H21000080002 € 601.407,00 6 € 601.407,00

96 Torino Pianezza F82J18000030001 € 612.000,00 6 € 612.000,00

97 Torino H88H22000430002 € 720.000,00 6 € 720.000,00

98 Torino Caselette F75E22000320006 € 750.000,00 6 € 750.000,00

99 Torino D77H22000640005 € 795.000,00 6 € 762.102,96

100 Torino Ivrea G72H22000180002 € 873.000,00 6 € 762.102,96

101 Torino H84J22000240006 € 882.000,00 6 € 762.102,96

102 Torino Pinasca B97B22000300005 € 892.500,00 6 € 762.102,96

103 Torino Nole J36B19000840003 € 913.500,00 6 € 762.102,96

Recupero e rigenerazione 
urbana finalizzato alla 

valorizzazione a scopi sociali 
dell'area "Le Casermette"

Interventi di messa in 
sicurezza “Opificio Cruto” di 

proprietà comunale

Difesa Idrogeologica 
dell'abitato di Lombriasco - 

rafforzamento argine in 
sponda sinistra fiume Po

Sistemazione idraulica 
torrente Subiasco

San 
Francesco al 

Campo

Realizzazione di impianti 
fotovoltaici da installare sulle 

coperture degli edifici di 
proprietà

Messa in sicurezza edificio 
comunale adibito a sede 

municipale e biblioteca uso 
scolastico

Castagnole 
Piemonte

Messa in sicurezza idraulica e 
idrogeologica del Rio Fellone 

e della rete idrografica 
minore

Valprato 
Soana

Opere di riduzione del rischio 
idrogeologico conoide rio 

Santanel e riqualifica 
paesaggistica

Realizzazione di Centro 
Polivalente

Riva presso 
Chieri

Lavori di minimizzazione dei 
rischi da allagamento nel 

territorio comunale - 
realizzazione scolmatore

Manutenzione straordinaria 
edificio comunale

Baldissero 
Torinese

Riqualificazione energetica 
dell'edificio municipale

Progetto relativo al recupero 
di fabbricato industriale 

Tessitura meccanica Giulio 
Bertolotti – setificio

Lavori di sistemazione 
idraulica dell’asta del 

torrente Stura di Lanzo in 
sponda destra

Pag 25 di 28



n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio ContributoFinanziamento 
regionale richiesto

104 Torino Valchiusa H28H22000320006 € 1.044.000,00 6 € 762.102,96

105 Torino San Gillio J85E22000400006 € 1.125.000,00 6 € 762.102,96

106 Torino J28H22000340006 € 1.350.000,00 6 € 762.102,96

107 Torino Varisella I99I22000340006 € 1.485.000,00 6 € 762.102,96

108 Torino B66C21000000001 € 1.500.000,00 6 € 762.102,96

109 Torino Frassinetto G83D22000870002 € 765.000,00 5,7 € 762.102,96

110 Torino Levone H69I22000470006 € 150.300,00 5,4 € 150.300,00

111 Torino Pertusio J65E22000310006 € 315.000,00 5,4 € 315.000,00

112 Torino Groscavallo F99122000630002 € 180.000,00 5,1 € 180.000,00

Sistemazione idraulica del 
torrente Chiusella in loc. 

Segheria

Progetto di riqualificazione 
dell'attuale Municipio, 
dell'edificio polivalente 

ambulatori medici e 
biblioteca

Borgofranco 
d'Ivrea

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico - sistemazione 
urgente rio San Germano

Messa in sicurezza edifici 
comunali per rigenerazione 

urbana culturale sociale 
ambientale borgata 

Moncolombone

Rivalta di 
Torino

Rifunzionalizzazione e 
manutenzione dell’edificio di 
via Toti n 4 destinato a sedi 

associative

Nuova centralina 
idroelettrica con derivazione 
ad acqua fluente nel bacino 

del rio Tornetto

Manutenzione e messa in 
sicurezza del territorio 

comunale di Levone

Riqualificazione area urbana 
centrale con realizzazione di 

struttura sociale 
polifunzionale

Sostituzione dei mezzi 
sgombra neve del Comune

Pag 26 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia del Verbano Cusio Ossola

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Omegna G15F22000140001 € 751.500,00 15 € 491.777,55

2 Cambiasca C28H22000630006 € 218.700,00 9 € 218.700,00

3 Cannero Riviera F35F22000230005 € 256.500,00 9 € 256.500,00

4 Valle Cannobina F71B12000720005 € 261.171,00 9 € 261.171,00

5 Macugnaga D82B22002000006 € 630.000,00 9 € 491.777,55

6 Crodo C47H22001420006 € 295.000,00 8,1 € 295.000,00

7 Gravellona Toce B48H22000780006 € 648.000,00 7,65 € 491.777,55

8 Formazza G96J15000780005 € 153.000,00 6 € 153.000,00

9 Baceno B29I22000800006 € 193.536,00 6 € 193.536,00

10 H97G22000120006 € 250.000,00 6 € 250.000,00

11 Montecrestese J68H22000530002 € 355.000,00 6 € 355.000,00

12 Stresa G67H21030160001 € 271.800,00 5,7 € 271.800,00

13 Premeno I63C22000070006 € 765.000,00 5,7 € 491.777,55

Finanziamento 
regionale richiesto

Verbano Cusio 
Ossola

Lavori di consolidamento 
statico viadotto Via 

Bariselli

Verbano Cusio 
Ossola

Lavori di consolidamento 
delle aree in dissesto 

attivo sul versante 
incombente sulla S.P. di 

Valle Intrasca

Verbano Cusio 
Ossola

Messa in sicurezza tratto 
strada comunale località 

Alpe Ronno

Verbano Cusio 
Ossola

Lavori di consolidamento 
versanti strada comunale 

Spoccia

Verbano Cusio 
Ossola

Impianto abbattimento 
manto nevoso a 

protezione del versante 
Pecetto-Burky- Belvedere 

-Rosareccio

Verbano Cusio 
Ossola

Sistemazione 
pavimentazione tratti di 

strade interne in loc. varie

Verbano Cusio 
Ossola

Interventi di sistemazione 
idrogeologica - frana in 

località Pedemonte

Verbano Cusio 
Ossola

Lavori di sistemazione 
idrogeologica in loc. Canza

Verbano Cusio 
Ossola

Ammodernamento 
integrazione del parco 

mezzi comunali

Verbano Cusio 
Ossola

Madonna del 
Sasso

Recupero funzionale Ex 
Scuola di Artò 

realizzazione di un centro 
servizi e infrastrutture 

sociali

Verbano Cusio 
Ossola

Realizzazione arginatura in 
sponda orografica sinistra 
Fiume Toce in loc. Roledo

Verbano Cusio 
Ossola

Messa in sicurezza e 
monitoraggio frana Rio 

Buco Marcio

Verbano Cusio 
Ossola

Intervento di 
valorizzazione e 

riqualificazione immobili 
comunali in fraz. Esio

Pag 27 di 28



REGIONE PIEMONTE – Direzione Opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica ALLEGATO A
Settore Infrastrutture e Pronto Intervento

Programma di finanziamento ai sensi della L. 145/18 – annualità 2024 – Provincia di Vercelli

n. Provincia Comune Titolo intervento CUP Punteggio Contributo

1 Vercelli Trino J59B22000290006 € 489.600,00 27 € 485.654,85

2 Vercelli Varallo I45F22000490002 € 360.000,00 15 € 360.000,00

3 Vercelli Borgosesia J87H22000560001 € 306.000,00 9 € 306.000,00

4 Vercelli Balmuccia G92B22002870009 € 315.000,00 9 € 315.000,00

5 Vercelli Piode D87H22002390006 € 360.000,00 9 € 360.000,00

6 Vercelli Boccioleto J68H22000540005 € 442.000,00 9 € 442.000,00

7 Vercelli Rimella C62H18000500001 € 540.000,00 9 € 485.654,85

8 Vercelli Lamporo I59F22000620006 € 155.610,00 6 € 155.610,00

9 Vercelli Crova J82D22000150006 € 211.500,00 6 € 211.500,00

10 Vercelli Borgo d'Ale B74G22000020006 € 247.500,00 6 € 247.500,00

11 Vercelli Campertogno F88H22000690002 € 360.000,00 6 € 360.000,00

12 Vercelli Ghislarengo F97H22002040005 € 399.500,00 6 € 399.500,00

13 Vercelli Mollia E75F22000310001 € 706.500,00 6 € 485.654,85

14 Vercelli Gattinara H87H21008360002 € 888.000,00 6 € 485.654,85

15 Vercelli J12F22000370005 € 810.000,00 5,7 € 485.654,85

16 Vercelli Civiasco F87H22000170001 € 220.000,00 5,4 € 220.000,00

17 Vercelli Postua E48H22000520006 € 151.300,00 5,1 € 151.300,00

Finanziamento 
regionale richiesto

Messa in sicurezza edificio 
comunale denominato 

Palazzo Biandrà di Reaglie

Lavori di riqualificazione e 
messa in sicurezza dello 
storico ponte della Gula 

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico

Messa in sicurezza del 
versante soprastante la 

viabilità provinciale in località 
Cornalei

Messa in sicurezza a rischio 
idrogeologico Località 

Meggiana di Piode

Lavori di messa in sicurezza e 
consolidamento frana abitato 

Cascinone

Messa in sicurezza viabilità  
pedonale e sentieristica 

interventi di sistemazione 
idrogeologica e regimazione 

acque
Messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico 
edificio c.le “ex-peso” Via 

Garibaldi n.9- Lotto 2

Riqualificazione energetica 
alloggi di edilizia residenziale 

pubblica

Interventi di bonifica 
ambientale vasche di 

laminazione impianto di 
depurazione comunale

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico in Valle 
Artogna in Comune di 

Campertogno

Messa in sicurezza 
idrogeologica della viabilità 

comunale con raccolta e 
smaltimento acque 

meteoriche

Efficientamento termico, 
adeguamento impiantistico e 
sismico immobile in località 

Casacce

Messa in sicurezza 
idrogeologica e regimazione 

acque via Delle Vigne

Palazzolo 
Vercellese

Lavori di messa in sicurezza 
immobile comunale "Ex Asilo 

infantile"

Sistemazione dissesti 
idrogeologici

Messa in sicurezza del 
territorio a rischio 

idrogeologico, rii vari

Pag 28 di 28


		2023-07-03T15:39:58+0200
	GRAZIANO VOLPE




